Komunikační plán příspěvkové organizace
KIS města Přerova

Jolana Plšková

Bakalářská práce
2017

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně

Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své

dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak

licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru

poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke

studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky

bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval,

v případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor;

2. že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je představení návrhu komunikačního plánu příspěvkové

organizace Kulturní a informační služby města Přerova na období jednoho roku.

Teoretická část se zabývá marketingem služeb příspěvkové organizace, nástroji

marketingové komunikace a dílčími náležitostmi komunikačního plánu. Praktická část

aplikuje teoretické poznatky do praxe. V úvodu praktické části je představena organizace,

předmět její činnosti a nabízené služby. Další část se věnuje analýze současného stavu

komunikace vybrané kulturní činnosti. Na základě zjištěných poznatků a pomocí

situačních analýz je vypracován návrh nových komunikačních aktivit firmy pro rok 2018.

V závěru praktické části je doporučení vyvozené z navrhovaných řešení.

Klíčová slova: Komunikační plán, marketing služeb, marketingová komunikace, SWOT

analýza, příspěvková organizace, kulturní a informační služby.

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is to design a communication plan for a contributory

organisation Kulturní a informační služby města Přerova for the period of one year. The

theoretical part deals with marketing of services of the contributory organisation, the tools

of marketing communication and individual requirements of the communication plan. The

practical part applies the theoretical knowledge to practice. At the beginning of the

practical part the organisation, the object of its activities and the services it offers are

presented. The next part presents an analysis of the current state of communication of

cultural activities. Based on the findings and using the situation analysis, the proposal of

new communication activities for the year 2018 is created. As a conclusion of the practical

part, there is a recommendation drawn from the suggested sollutions.

Keywords: Communication plan, marketing of services, marketing communication, SWOT

analysis, contributory organisation, cultural and information services.

„Splnit očekávání zákazníků znamená zákazníky uspokojit; překonat jejich očekávání

znamená potěšit je. Zákazníci, kteří byli určitým způsobem potěšeni, mnohem

pravděpodobněji zůstanou jeho zákazníky i nadále.“

Philip Kotler
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá komunikačním plánem příspěvkové organizace Kulturní

a informační služby města Přerova.

Předmětem studie je představit příspěvkovou organizaci Kulturní a informační služby

města Přerova a zpracovat analýzu stavu marketingové komunikace, které se v současnosti

věnuje. Na základě výstupů ze zmíněné analýzy pak vypracovat návrh komunikační

strategie vybrané kulturní činnosti organizace, a tím zvýšit potenciál její návštěvnosti.

V první, teoretické části, práce definuje příspěvkovou organizace z hlediska její hlavní

a doplňkové činnosti, přičemž významnou část obsahu věnuje jejímu marketingu. Právě

služba jako marketingový nástroj a úroveň poskytování služeb jsou popsány v dalších

kapitolách práce. Současně s tím jsou jako významné pro téma rozebrány druhy

komunikačních strategií a náležitosti komunikačního plánu.

Důležitým aspektem druhé části práce je rozklíčování praktických dopadů těchto strategií

a analýza současného stavu. Stěžejní kapitoly praktické části jsou vymezeny rozboru

stávající marketingové komunikace firmy, pojmům jako reklama, public relations, podpora

prodeje či situační analýza, jejím pozitivům i slabinám, příležitostem nebo hrozbám.

Samotnému vypracování komunikačního plánu v závěru předcházejí právě analýzy

vnějšího a vnitřního prostředí. Bakalářská práce proto pracuje s pojmy PEST analýza,

SWOT analýza a analýza konkurence. Rovněž jsou přehledně zpracovány činnosti a

strategie jednotlivých středisek, která zabezpečují chod organizace.

Pro stanovení efektivní komunikační kampaně jsou definovány komunikační cíle v souladu

s metodou SMART včetně vymezení cílových skupin. Bakalářská práce zahrnuje návrh

komunikačního plánu na období jednoho roku, který může přinést organizaci vylepšení

jejích stávajících komunikačních aktivit. Komunikační plán je vypracován s ohledem na

finanční možnosti zařízení jakožto příspěvkové organizace, financované z rozpočtu města.

Součástí plánu je finanční rozpočet, časový harmonogram a měření efektivity komunikace.

Závěr bakalářské práce nastiňuje doporučení vyvozené z navrhovaných řešení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Příspěvkové organizace jsou neziskové organizace, které jsou zřizovány za účelem

zabezpečení veřejných služeb a statků pro občany. Smyslem fungování organizací je

uspokojování cizích potřeb a dosažení celospolečenských zájmů. Veřejný sektor

zabezpečuje služby, které lidem zajistí základní životní a sociální potřeby, mezi které se

řadí péče o zdraví, možnost bydlení, bezpečnost, kulturní a společenské vyžití, sociální

služby, informování a vzájemná pomoc (Portál na podporu rozvoje obcí, ©2011).

Příspěvková organizace může být zřízena formou:

 státní příspěvkové organizace – zřizovatelem je stát,

 příspěvkové organizace územních samosprávních celků – zřizovatelem je obec

nebo kraj.

Příspěvkové organizace zřízené územně samosprávním celkem mají postavení právnické

osoby zapsané v obchodním rejstříku a jsou napojeny na rozpočet svého zřizovatele

finančním vztahem, a to odvodem či příspěvkem (Merlíčková Růžičková, 2011, s. 37–40).

Příspěvková organizace zřízená státem se řídí zákonem č. 218/2000 Sb. Příspěvková

organizace zřízená územním samosprávním celkem na základě zákona č. 250/2000 Sb.

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, zákonem č. 129/2000 Sb. o krajích, ve

znění pozdějších předpisů a zákonem o obcích č. 128/2000 Sb. ve znění pozdějších

předpisů. Rozsah, struktura a složitost organizace vyžadují samostatnou právní subjektivitu

(Bačuvčík, 2011, s. 55).


[…]


kampaně, tj. po akci provést šetření návštěvníků zaměřené na znalost firmy, postoj

a spokojenost s komunikací firmy.
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9 DOPORUČENÍ VYVOZENÉ Z NÁVRHŮ

Všechny výše zmíněné návrhy a doporučení byly zvoleny tak, aby byly efektivní

a přínosné pro organizaci Kulturní a informační služby města Přerova. Je na organizaci,

které prvky komunikačního mixu ve svém plánu využije a které zhodnotí jako

nevyužitelné. Ve stručnosti následuje možné doporučení vyplývající z výše zmíněných

návrhů.

Reklama v elektronických médiích je pro příspěvkovou organizaci velmi nákladným

zdrojem propagace, proto bude doporučeno ji využívat v omezeném rozsahu nebo na

základě spolupráce s mediálními partnery. Organizace by se měla zaměřit v propagaci na

své silné stránky a využívat reklamu v co největší míře na vlastních reklamních plochách.

Tento způsob komunikace ji přináší nejen výnosy, ale i možnosti efektivního využití

komunikačního nástroje. Tisková reklama by měla být ponejvíce věnována také kvalitně

vytvořeným tištěným propagačním materiálům. Velké procento návštěvníků stále preferuje

tento způsob komunikace a je potřeba je ujistit, že tyto informace se jim dostanou právě

v takto zpracované podobě.

Zážitkový marketing bude zvlášť důležitý pro přilákání nových zákazníků do kulturní

organizace, stejně tak pro upevnění vztahů se současnými zákazníky.

Podpora prodeje by měla být zacílena na tištěné prezentačně-informační materiály v místě

prodeje nebo v místě konzumace produktu a na věrnostní programy pro zákazníky.

Nesmí být opomenuto doporučení zaměřit se především na vlastní kvalitní internetovou

prezentaci. Kvalitní webové stránky v dnešní době přivádějí nové návštěvníky, a hlavně

prezentují značku. Navíc dokonale propojí některé prvky komunikačního mixu, jako

například reklamu (plakáty), přímý marketing (zasílání nabídek), public relations

(fotodokumentace ze dne otevřených dveří).

Osobní prodej je nezbytným nástrojem v této organizaci a úloha prodejního personálu

mimořádně důležitá. Z analýzy stávající komunikace vyplývá, že stále v této organizaci

převládá osobní prodej nad on-line prostředím. V dnešní přetechnizované době se stále

více klientů a obzvlášť starší generace obrací na pracovníky za přepážkou, protože pro ně

je osobní kontakt jakousi „zárukou kvality“. Je to právě personál, který hraje

nezastupitelnou roli v odhadu potřeb a přání zákazníků, jehož kvalitní komunikační sdělení

přivede tyto zákazníky zpět.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Komunikační plán příspěvkové organizace Kulturní

a informační služby města Přerova je u svého konce. Díky hloubkovému a pečlivému

studiu dostupných materiálů, teoretickému popisu i analýze praktických zjištění se podařilo

při jejím zpracování získat zcela nové znalosti, než kterými bylo původně disponováno

před jejím zahájením.

V úvodu si tato bakalářská práce klade cíle, které měly být na základě zjištěných

skutečností shrnuty a dále rozpracovány, a to takto:

1. Zpracovat současnou analýzu stavu marketingové komunikace KIS.

2. Na základě výstupů ze zmíněné analýzy vypracovat návrh komunikační strategie

zmíněné kulturní činnosti organizace tak, aby se díky opatřením efektivně zvýšil potenciál

její návštěvnosti.

První cíl se podařilo věcně a kvalifikovaně zpracovat v příslušných kapitolách. Obecně lze

konstatovat, že organizace vynakládá snahu profesionálně přistupovat ke svým klientům ve

smyslu poskytování služeb, které jim jednotlivá střediska nabízejí. Dosahuje toho

systémem propracovaných strategií, ale podobně jako ve všech oblastech lidské činnosti

i zde existují skryté rezervy, se kterými je vhodné do budoucna pracovat.

Druhá část práce podrobně analyzuje jednotlivé přístupy a vyvozuje konkrétní východiska,

jakými zvýšit například návštěvnost, prodej vstupenek nebo obecnou informovanost

o instituci. Za nejlepší cestu k dosažení patřičného stavu v oblasti komunikačního plánu

musí být požadavek profesionálního přístupu a mixu všech komunikačních strategií. Jak

vyplynulo ze zkoumané problematiky, nelze stanovit některou ze strategií jako nadřazenou

jiné, avšak pracovat se všemi současně tak, aby se vhodně doplňovaly.

Za praktický příklad takového mixu lze považovat komunikaci vnější, kdy sdělení

přenášené formou rozhlasového spotu je zároveň předáváno pomocí tištěné reklamy

a reklamy na venkovních plochách a je podporováno PR aktivitami, jako jsou tiskové

zprávy (den otevřených dveří). Komunikace v místě prodeje posiluje podporu prodeje

vstupenek a zároveň je sdělení přeneseno pomocí tištěné reklamy (abonentní vstupenky).

Komunikace vnitřní závisí na přímé spolupráci jednotlivých středisek, například ve

vzájemné výměně propagačních materiálů a oboustranné informovanosti o marketingových

aktivitách.
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Jedinečného marketingového přístupu ke klientům, jež by měl být v roce 2018 v oblasti

kulturních služeb moderním standardem číslo jedna, by mělo být do budoucna dosaženo

přijetím výše navrhovaných opatření. Jak bakalářská práce poukazuje už na svém začátku,

zkoumaná problematika je velmi živá a aktuální, proto nezbývá než neustále reflektovat

změny ve vývoji informačních technologií, sociálních sítí a metod, které povedou ke

zvýšení povědomosti o Kulturních a informačních službách města Přerova a jejich

produktech.
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