Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jolana Plšková

oponent BP:

Ing. Hana Brišová

Ak. rok:

2016/2017

Téma BP:

Komunikační plán příspěvkové organizace KIS města Přerova

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část plně koresponduje s částí praktickou, je řádně citována. Zdroje práce jsou dostačující, je nutno ocenit jejich aktuálnost.

V praktické části jsou využity nejznámější situační analýzy. Jsou také jasně definovány komunikační cíle včetně stanovení cílových skupin. Komunikační plán je sestaven vhodně s ohledem na omezené finanční možnosti příspěvkové organizace. Součástí plánu je finanční rozpočet a časový harmonogram.

Práce je zpracována logicky, práci považuji za velmi kvalitní.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký byl rozpočet na dřívější komunikační aktivity organizace?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 22.5.2017

.....
podpis hodnotitele BP